charistia celebranda, ut plurimum omittrunt: quia solus Sacerdos obliguit, reliquis tantum spectantibus. Decimo quinto, Sacramentum considerant etiam extra verum propriumque usum, ad quem fuit institutum. Decimo sexto, Sacramentum adorant. Decimo septimo, Corpus Christi oraliter, corporaliter, sensualiter comedunt & sanguinem bibi. Decimo octavo, eam communionem Corporis Christi quæ fit in Eucharistia, momentaneam faciunt, & metiuntur ex bonitate stomachi; cuius calore speciebus corrupti, dissoluuntur. Decimo nono, Corpus & Sanguinem Christi, non à fidelibus tantum, sed etiam ab infidelibus, & hypocritis; immo etiam à brutis, comedunt. Vigesimo, damnari aliquos, qui realiter communicantur Christo. Vigesimo primo, Missam ex opere operato esse Sacrificium pro peccatis. Vigesimo secundo, Missam celebrari pro mortuis.

¶ XIII. Quintus locus de Ecclesia. Primo, Ecclesiam Catholicam, semper esse visibilem. Secundo, eius notis non esse Verbum, & Sacraenta. Tertio, Ecclesiam Catholicam, esse Romanam, ab eaque reliquas *negantur*. Quarto, Ecclesiam visibilem non posse errare. Quinto, Ecclesiae autoritatem certiore esse autotitate Scripturæ. Hæc in genere: iam de partibus Ecclesie, nempe Laicis, & Clericis. Hic igitur Sexto docent Matrimonium esse opus carnis, & qui in carne sunt, non posse placere Deo. Septimo, ob adulterium, non soli coniugium. Octavo, Clericos saltem maiorum ordinum magis peccare contrahentes matrimonium, quam scortantes. Nono, Clericos non subesse autoritati Politice. Demodo, non esse eundem Episcopum & Presbyterium. Undecimo, Electionem Ministrorum non petinere ad plebem. Duodecimo, Electionem Episcoporum pendere à Romano Pontifice. Decimo tertio, ob fornicationem reminem deponendum. Decimo quarto, Reges non regnare, nisi ex voluntate Romani Episcopi. Decimo quinto, ius esse Romano Episcopo dare, auferre, transferre Regna. Decimo sexto, Christianos posse variis nominibus distinguiri, separarique in varias variarum religionum professiones. Decimo septimo, eas professiones esse statum perfectoris. Iam de exercitiis pietatis. Decimo octavo, Exercitia publica, facienda lingua incognita, puta vel Hebreæ, vel Græca, vel Latina, non autem aliqua vulgo cognita. Decimo nono, etiam exercitia priuata, sic fieri sanctus. Vigesimo, ieunia esse opera meritoria. Vigesimo primo, non quouis cibo, quoque tempore vitudine, propter Religionem. Vigesimo secundo, Festa multa rite dicari Sanctis. Vigesimo tertio, Tempora etiam nonden religiose consecrari. Vigesimo quarto, eodem rite, non tantum laudari, sed etiam inuocari.

XIV. Viden errorum quanta sit strues? Et tamen, non sum particulariter omnes exsequitur. Nam de quinque commentitis Sacramentis, nihil dixi: nihil de variis idolatriæ capitibus, nihil de Votis? nihil de Conciliis; nihil de suffragiis: nihil de variis articulis pertinentibus ad Papæ autoritatem. Denique, multa prætermisi: quæ si Deus dederit, poterunt in hac Controvrsiarum Bibliotheca tractari: & tamen vides, quantus factus cumulus. Nunquam tantus in illa hæresi: & hæreses tamen omnes ab Ecclesia pronunciarunt extores antiqui. Quid hodie dicamus de Papismo? Hoc sane possumus bona conscientia pronuntiare, in tota Christiana fide; vix quicquam esse sani, apud Papistas. Non quod omnia in uniuersum sic improbemus; ut quæcumque ab iis docentur, repudiemus: quod pertuerse factam à Trinitatis, & aliis forte nonnullis. Sed quod exiguis sit numerus eorum dogmatum, quæ non sunt peruersa: & quod hæc ipsa mirum in modum obscurata sint variis strophis, fragmentisque.

XV. Et quidem illud in primis notandum, quod non tantum de dogmatis peruersa tradant: sed etiam de ipso dogmatum Canone, magnam item mouent. Quo sit, ut desperatissima sit eorum salus. Nam, quemadmodum vix est, ut de vita hominis desperetur, dum vitales, nobilis que partes sanæ sunt: sic, si de principiis veris constet, haud temere speramus, eos, qui aberrarunt, in viam reducendos. At quod ad Papistas attinet; nisi omnia sciemus Deum posse; etiam quæ ne homo quidem potest cogitare, vix spem ullam de iis habeamus. Nam & hodie ita suo instituunt Iesuitæ, ut quum primum Scripturarum autoritate cum eis agis, statim obijciant; Et qui scis illam Scripturam esse. Verbum Dei? Quam vocem ab Ethnico ore profectam, nemo mireretur, et si exhortaret. Nam Ethnici olim Christianis negotium facerentur; cogentes idipsum probare. Sed à Christianis quis vnuquam audiuit? Non alius profecto, quam qui à Mathemacis suorum *etymologis*, infractionem: aut, *agnosco* *conversus* impugnationem.

XVI. Secundo obseruandum, impugnatis primum principiis, deinceps vix ullam esse partem Ecclesiasticæ doctrinæ, quam non aggrediantur; ut qui semel verecundia fines transgressus est, cum dñe nauteropportere esse impudentem. Trinitatis quidem locum haec tenet cum esse, qui magis quam reliqui, sanus mansevit. Ac sane nullam nobis quidem iniuria cum Papistis hac de re putabamus rixam futuram: & Lorichius Iesuita, in Fortalito fidei, quum de Deo agit: *Omissa*, inquit, hæres Trinitariorum nouorum, & iam olim à toto orbe Christiano damnata, & prestigata, ceteri horum temporum hæretici, nullam hæresim contra fidem Christianam deuinitatem, & Trinitatem Dei, & quæ eo pertinent, aperte profestuntur. Sed primum Sanctus, inde Genebrardus, postea Iesuitæ plurimi; tum Feuardentius, aliquis sine numero, & *re* *autem* *tragedias*, mirum quantas, excitarent: & dum in Caluino omnia rodere fatigant, se ipsos produnt nouos hæreticos; qui negent, eam essentiam, quæ Filius est (non persona, sed D & v s) esse a seipso: qua in re à Caluino nihil peccatum Bellarminus ingenue agnoscit; nisi forte quoad modum loquendi.

XVII. Sed reliquæ deinceps Christianitatis partes omnes, quæ plus, quæ minus, in ecclesia sunt. Non hominis corruptio illis non incurrit: non peccatum probe cognitum. Non instauratio, redemptioque non variis fucis illata: non media, quibus ea sit illibata: non denique, aut de mercere fidei, aut de pœnis peccatorum, quicquam est sani. Quid? quod ne disciplina quidem, aut singulorum fidelium priuatim, aut Ecclesie confertim, non aut corrupta est; aut pedibus conculcat: Romanum olim Romæ nescio quis quærebat: certe & Christianitatem in media Christianitas vix

## LIBER DECIMVSSEXTVS, CAP. VI.

Late vix quiquam poteras agnoscere: donec post tenebras, lucem Deus suam immisit in orbem.

XVIII. Itaque, quod ad doctrinam quidem attinet, nihil sane est causa, quoniam Episcopus Romanus agnoscatur ipsissimus Antichristus. Neque est, quod opponatur; præter pertinaciam illam, qua sit, ut singula capita tuerantur esse Catholica, & Orthodoxa: qui labor, ut dixi, perpetuus est huic nostræ Bibliothecæ, præterquam quod alij iam sunt eo laudatissime defuncti.

### CAPUT VI.

*Rationes Papistorum, contra Apostasiam.*

I. Nihil huc habebamus ab aduersariis: nihil si Ferrarius impotens sui, à nobis abisset exspectatus Dei iudicium. Is igitur variis pugnat argumentis, nullo modo prætermittendis. Et primo, nos queritur hanc Apostasiam ipsi Ecclesiæ imputare: cum tamen, & Scriptura, & Patres hanc in iis futuram describant, qui deserturi essent Ecclesiam, & discessi ab eius communione. Sed ille, nul nisi nugatur. Ecclesiæ enim, quo sensu nominatur? An formaliter, an vero materialiter? Nam si formaliter, ille vero ubi animum habuit, cum diceret nos Ecclesiæ acculatae defectionis? nunquam nos adeo mens bona deseruit: ut cum Apostasiam sciamus esse defectionem ab Ecclesiæ, ipsam Ecclesiæ dicamus à se ipsa discessisse: quod ne Chorœbus quidem caperet.

II. Sin autem Ecclesiæ intelligi materialiter; tum vero hunc Sophistam negem apud se fuisse. Neque enim cogitari potest villa Apostasiam, nisi Ecclesiæ materialiter nominata: id est, eorum qui erant Ecclesia: sive potius, dicebantur Ecclesia: quomodo negari non potest Ecclesiæ Orientis apostolasse à fide. Et falsum est, aut à Patribus, aut à Scriptura, vilium fuisse contra dictum descriptum Verbū. Nos igitur hoc sensu dicimus discessione factam, ut quæ Christianitas dicebatur, imo etiamnum dicitur, & dicit Ecclesia, discesserit à fide: viri Græcia adhuc Ecclesiæ dicuntur, & Christiani, qui tamen à fide dicuntur recessisse: quamquam longe propinquius, quam in Latio. Et hoc oppugnare Ferrarius debuit, aut tacere.

III. Sed disputat ille, Romanenses non esse reos huius Apostasiaz: non enim argumentis. Horum primum est: Antichristi Apostasiam supprimet omnes alias, & subiicit sibi conuersum orbem: neque vult eam via excita ex Italia, & erit omnium deterima. At nihil dum tale factum est. Ergo, neque Antichristus venit: neque Papistica Ecclesia rea est Apostasiam Antichristi. Probat maiorem per partes. Primam; quia omnes heres fuere præludia eius Apostasiam. Secundum; quia vniuersum orbem sibi Antichristus subiecturus est, & inceptratur populos vino sue scortanias. Tertiam, quia hæc persecutio Ecclesiæ postrema est futura. Quartam, tum quia hoc iniuriantis mysterium constet ex omnibus heresibus, adulteris diuinam, humanaque Christi naturam: ipsam etiam Dei naturam, præcipuaque Euangeliæ fundamenta: tum, quia ipsam Apostasiam oporteat esse ipso illo mysterio deteriorem, propterea quod malum in peius abeat in star Cæcina matis.

IV. Probat minorem, tum quia multæ sint hereses, etiam hodie, Ariorum, Nestorianorum, Eutychianorum, Iudæorum, Mahometanorum: neque villa omnium nomen extinxerit. Tum quia si Papismus esset Apostasiam Antichristi: Ergo Papistica fides esset omnium deterrima, quæ vñam fuerit.

V. Respondeo, in maiori esse quædam ambigua, quædam falsa. Primum supprimendas alias hereses, quo sensu dixit. Hereses ne lati nomine, profectis in genere quibuslibet: an hereses pro iis quæ Christianitas nomen retinent? Deinde supprimi, an absolute, ut omnino alias non existent? an comparete, ut, etiæ existent, tamen præ vna sint exiguæ momenti? Nam, hereses si dixit prima notione; negamus maiorem: aut quicquam esse prædictum, unde constet Antichristo regnante, nihil aut futurum in vniuerso orbe dissentiens ab eo: aut etiam non conferendum. Nam quod subiicit, hereses fuisse Antichristi præludia, de heresibus dictum suis secunda notione: non autem de omniis omnino opinionibus hominum circa religionem. Sin autem hereses hac secunda notione intelligit; & supprimi, pro non extare, rufus negamus maiorem, fuerint sane hereses præludia Antichristi: sed, Antichristo regnante non debere propterea extare, nulla necessitate argumentum conseretur. Nam & Papista agnoscunt in Oriente varias hereses Ariorum, Nestorianorum, Eutychianorum fuisse Mahometisni præludia, & tamen has ipsas Ferrarius agnoscit etiamnum extare, cum Mahometisni. Quod si supprimendas dicat comparete; etiæ ne hic quidem villa sit necessitas, tamen à nobis potest admitti, & sane verum est; præ Papistam Apostasiam, alias omnes hereses, quæ retineat Christianitatis nomen, esse penitus nihil, ac vix nominari. Itaque, nullum hunc impedimentum, quominus Papa sit Antichristus.

VI. Antichristum sibi subiecturum vniuersum orbem, nos negamus esse prædictum, sed fessurum in templo Dei: vnde sequitur, futurum, ut non porrigit se latius, quam Christianitatis nomen patet. Concedimus inceptratur populos vino suo, sed omnes, non dicit Scriptura. Ut autem inceperit populos, fatus est, dum multis. Et ita factum constat. Ut ne hinc quidem ullam sit argumento nostro obstaculum.

VII. Post Antichristi heresim, nullam aliam excitandam, non dixit Scriptura. Quanquam id dupliciter intelligi queat. Nempe post Antichristum; id est, post destructum Antichristum. Et hoc possumus concedere: quia ea destrutio futura sic sub finem mundi: ideoque, nondum impleta, vnde nihil ad rem. Vel post Antichristum, id est, post exortatum eius heresim, sive Apostasiam. Et hoc nos negamus vñquam prædictum. Nam quod constat, futurum Antichristi persecutionem postremam, aliud est longe, non enim omnes hereses persequuntur Ecclesiæ. Quia persecutio significat vim externam, & tyrannidem, non autem *intra* recommendationem. Deinde, etiam si perseverentur, nihil obstat, dummodo ne post delicitam

Antichristi tyrannidem. Nam, si antequam Antichristus definit persequi illæ cessarent; etiam si antea essent persequitur, tamen Antichristi persequitio non minus esset postrema.

VIII. Futuram Antichristi Apostasiam omnium deterrimam, non dicit Scriptura: sed tantum iis descripsit notis; quibus describi potest quæcunque deterrima. Itaque, etiæ concedatur Turcismus esse non minus detestandus; tamen, non propterea Papa definet esse Antichristus. Neque verum, fore ut constet Antchristianismus ex omnibus hæresibus. Qui enim possit, quum hæc tollant se mutuo? Itaque, satis si quibusdam, si multis. Et ita factum: nam & præcipua Euangeliæ fundamenta dicimus conuelli in Papismo; & probamus toto hoc opere satis prolixe.

IX. Ad minoris confirmationem, eamque partem quæ ponit multæ hæreses extare, aut nullam omnium aliarum nomen extinxisse; non est necesse nouum quid opponere. Sed in reliquis festiis est ille sane; qui, quod opponit tanquam absurdum, nullo arguento probet esse absurdum. Quid enim? an ille putavit tam certum esse, quam meridie solem lucere, Papismum non esse deterrimam Apostasiam? Aut si credidit, ambiguum, imo si sciuit asserti; cur tam nullus hac parte? Placeat ille sibi in sua Apostasiam: at non se ei ira mentem excœavit, alij propterea sunt talpæ.

X. Secundum Argumentum, puerilis est declamatio. Si Papismus est Apostasiam Antichristi: Ergo, nullum erat Verbi ministerium, nulla administration Sacramentorum, nulla Pastorum legitima vocatio.

XI. Sed Catholicæ negant consequiam. Et sciunt posse illa omnia extare in media hæresi; & inter Apostatas. Quod si nostri negare incipiunt Apostatas, cui Ferrarius, cur eius Meccenas Jacobus Dauius, nunc Cardinalis, non renunciarunt Baptismo apud nos (quos iste disputat Apostasiam & hæreses) accepto; & non iussuerunt se denuo tingi? Illi viderint. Author operis imperfecti, in Matthæum homilia 49. *Omnia hæc, quæ sunt propriæ Christi in veritate, habent & hæreses illa in sebismate: similiter Ecclesiæ, similiter & ipsas Scripturas diuinæ: similiter Episcopos, ceterosque ordines Clericorum: similiter Baptizmū: similiter Eucharistiam, & cetera omnia: denique, ipsum Christum.*

XII. Tertium Argumentum. Eius Apostasiaz, vel autor est Papa; vel non est. Si prius, ergo Papæ autoritas eadem quæ nunc est, fuit ante annos mille ducentos, in Ecclesiæ Catholicæ vniuersam, supra Patriarchas, & Concilia, vniuersumque orbem: hoc probatur ex eo, quod efficerit, ut omnes suam doctrinam admitterent, contra quam aduersarij dispergunt. Rursum, si Papa eius Apostasiam est autor: illa igitur non est Antichristi. Ratio consequientia, quia non fuerit eo prior, contra quam aduersarij censeant. Quod si non sit ab eo, sed à præcis seculis, & à Communione vniuersæ Ecclesiæ ad Orientem, Occidentem, & Meridiem. Ergo, esset hæc Apostasiam Ecclesiæ præcis, non Ecclesiæ Romanæ.

XIII. Respondeo, ridiculum esse dilemma, cuius pars vna questionis sit inutilis: non enim concludit Papam non esse Antichristum, sed duntur eius autoritatem esse à multo tempore. Secundo, huius ipsius partis consequentia est inepta: necratio fauerit, quia potuit alius attributus orbem pellicere, non autoritate: quomodo Ariana hæresis longe lateque peragata est. Quanquam ne illud quidem verum: effecisse, ut omnes admittent suam doctrinam: sed tantum qui ad Occidentem, ac ne illi quidem omnes. Secunda consequentia est etiam importuna. Nam quid illud est quæsto: Si non fuit prior Antichristo Apostasiam, Ergo non futuram Antichristi? Imo hoc magis illius futura esset, si esset posterior, & ab eo autor.

XIV. Sed nos, primo, distinguimus ipsam Apostasiam, ab Apostasiaz doctinibus. Et hæc oportere negamus omnia ab eo esse: sed posse ab aliis inuenta ab eo assumi in usus suis: quomodo Mahometes assumptissime dicitur à variis sectis ante se, varia placita: & usus esse pro suis. Et ita agnoscent quicunque Antichristi fuisse præludia dicunt hæreses variæ: siue, ut loquitur Ferrarius, recepisse in se Antichristum omnes hæreses, quomodo Oceanum omnia flumina. Deinde, Apostasiam concipimus, ipsam discessione, iam ut aiunt, formatam: & Antichristi dicimus esse, quomodo regnum est regis: nempe, quod is ei præsideat suo summi jure: siue ille instituerit, siue aliunde accepit. Neque aliter Scriptura describit Antichristum. Itaque, nullam caussam esse, quomodo Papæ Romani hæc esse dicamus Apostasiam, cui illum præsidere scimus, & videmus, tanquam suæ: & adeo suæ, ut suo de nomine non indigneatur appellari: nam & Romanam vocat Ecclesiæ: nec Papistas minus audit.

XV. Sed omnino ridicule illud: Si non sit ab Episcopo Romano Apostasiam: sed à præcis seculis, & à communione vniuersæ Ecclesiæ. Quasi vero hæreses opponerentur: adeo ut neceſſe sit. Si non sit à Papa, esse à præcis seculis: esse à communione vniuersæ Ecclesiæ. At vero hæc nos negamus, & dicimus posse neutrum, posse optime constare. Videlicet & discessiones erant ante Papæ tyrannidem formatam; quibus abusus est: & non erant tamen à præcis seculis, minime autem omnium à communione vniuersæ Ecclesiæ.

XVI. Quartum Argumentum: Si hæc Apostasiam iam accidisset, & pertineret ad Ecclesiæ Romanam. Ergo Ecclesiæ Catholicæ iam duodecim secula nulli fuisse. At hoc absurdum. Ergo & illud. Probatur consequentia: quia dicitur hæc Apostasiam esse vniuersalis à Caluino, Beza, Piscatore Vigniero, Iacobo Rege Britanniæ, Molinæ, & alii. Probatur assumptum, autoritate McLanchthonis, Confessionis Helveticæ, Anglicæ, Belgicæ, Augustinæ, Saxoniciæ, Virtembergensis.

XVII. Respondeo, negari consequiam. Re vera etiam constat, & pro articulo fidei tenendum, Ecclesiæ Catholicæ nunquam interire. Hoc enim nomen, Ecclesiæ significat formaliter, hoc est, qua Ecclesia est; ut prolixius dictum sumus suo loco, si Deus nos eo viisque peruenire concesserit. At Ecclesiæ petire, alterutrum significat, vel eis aliquando, cum nullos habeat Deus electos: vel cum cum hi electi sicut reprobri. At, verumque est impossibile, propter certitudinem diuinæ electionis, & misericordiæ.

XVIII. Ad probationem consequentia; Vniuersalem dici Apostasiam, non absolute, sed comparate: nimirum, ut innuantur dissimilis reliquis Apostasis, quæ inuaserunt membra quædam ligillatim, hac illac: cum hæc totum ipsam corpus tenet, non in Oriente tantum, sed simul in Occidente, & Meridie: et si alioquin sui remaneant Deo electi, & certi, & cogniti. Hoc autem modo non sequitur ipsam Ecclesiam Catholicam extinctumiri: sed tantum particulares, quæ pertinebant ad Ecclesiam Catholicam; id est, eos homines, ex quibus constabant Ecclesiae Christiane. Itaque, Caluinus, cuius nomine ille abutitur diserte, Apostasiam vocat Paulus, perfidiam à Deo defectionem: nec eam unius hominis, vel paucorum; sed qua longe, lateque in maiore hominum multisitudine gressetur: nam cum Apostasia sine adiunctione nominatur, non potest restringi ad paucos. Nam non alijs possunt intelligi Apostatae, quam qui prius nomen Christo, & Evangelio dederunt. Pradiciter ergo Paulus generalem quandam visibilis Ecclesiae defectionem. Neq; est reliquorum mensalia.

XIX. Quintum Argumentum. Papa non est Caput Turcarum: Ergo nihil ad eum hæc Apostasia Antichristi. Probatur consequentia. Quia ea dicitur Apostasia vniuersalis: at talis esse non potest, nisi Turcas sub se comprehendat. Ratio: Quia Paulus vnam Apostasiam nominat, non duas: & talem cui nihil sit oppositum, præter Ecclesiam Catholicam.

X. Respondeo, negari consequentiam. Quia Turcismus non pertinet ad Apostasiam Antichristi: propterea quod Mahometes, id est, Ecclesia, titulos atq; argumenta Diuinæ præsentia iactante, non sedeat in Templo Dei; quod diserte de Antichristo pronuntiatur De vniuersali Apostasia, quod obiicitur, satisfactum est De oppositione nihil difficilius. Opposita dicuntur, vel tanquam vera falsis: vel tanquam falsa falsis. Si primo sensu, asserimus nihil esse oppositum Papismo, præter Ecclesiam Catholicam; in qua sola veritas est doctrina. Si secundo: negamus vñquam prædictam, nihil futurum Antichristo oppositum, præter Ecclesiam Catholicam.

XI. Sextum Argumentum. Si facta esset Apostasia Antichristi. Ergo constaret eius initium. At non constat. Ergo non est facta. Probatur assumptum: quia alii aliud tempus assignant. Nam Caluinus & Beza, Antichristum personaliter iam extitisse volunt Apostolorum tempore: alij, cœpsisse sub Constantino Magno: Lutherus, post annum ab incarnatione millesimum: alij arcessunt ab anno sexcentesimo sexagesimo sexto. Probatur consequentia. Quia necesse est ostendia aliquam in mundo tum fuisse Ecclesiam.

XII. Respondeo, negari consequentiam. Non est enim verum, ea non exstare, quorum indicare certum initium nemo potest hominum. Et indicari solet, earum rerum, quæ ab ipso sui initio manifestè produnt se, at, quæ paulatim emergunt; eorum non solent primordia esse in numerato. Sic linguarum mutationem omnes cognoscimus; qui tamen non possumus notare, exempli gratia, quando primum degenerauit lingua Latina in Italica hodiernam. Eiusmodi sunt exempla infinita. Iam vero Antichristi primordia obscura, & incognita, describit Scriptura, tum vocabulo mysterii, & quidem, quod iam tum peragefetur Apostolorum tempore: tum emblemate exigui cornu crescentis inter reliqua cornua. Sic olim Esaias, cap. i. clamabat, Quomodo facta est meretrix Civitas fidelis, plena iudicij, iustitia habuit in ea, nunc autem homicida. Sic Sodomitarum, & Gomorrorum descriptis Mosæ ultimum gradum nequit, tacuit initia. Neque opus est omnia conquiri. Itaque extremæ est importunitatis, ne impudentiam dicam, nolle præsentia agnoscere, quia præterita non omnia habentur cognita. Omnino hæc erat Ethnicorum plororumque ratiocinatio; nullum uisse mundo initium: quia primum eius diem nemo poterat assignare.

XIII. De Caluino & Beza manifestarium mendacium est: nam illi nunquam docuerunt personaliter Antichristum extitisse Apostolorum tempore: Sciebant enim illi & explicabant, quid illud esset, quod mysteriū nomine Paulus significabat. Reliquos item falsum assignare voluisse tempus apostasia: sed tantum revelauit Antichristi: quod ab Apostasia tempore manifeste Spiritus discreuit. Hanc igitur manifestationem varij varie designarunt, prout varij varie obseruarunt autoritates, & dominationis progressus. Quomodo Galicum regnum, sunt qui à Pharamundo repeatant: sunt qui arcessant altius: nec tamen cuiquam dictum, ob eam initij incertitudinem, nullam esse Gallorum monachiam.

XIV. Sed oportuit, inquit, demonstrari tum fuisse aliquam Ecclesiam. Ridicule: tum fuisse, inquit, non simpliciter fuisse, sed tum fuisse. Atqui hoc non potest, quoniam demonstratur ipsum illud tum cum cœpit apostasia. Itaque hoc ipsum negamus. Et quomodo ad agnoscendam Italicae linguae corruptionem, sufficit docere ante hanc quæ in vsu est fuisse aliquam longe diversam. Et quomodo Esaias satis habuit dicere in ciuitate sancta olim fuisse iustitiam; post autem latrones, ut ostenderet immanem esse mutationem factam. Ita omnino sufficit comparare hodierna Papalissima tempora, temporibus pectorum Christianitatis; ut demonstratio sit firmissima, magnam factam esse apostasiam; nec vlla arte excusandam.

XV. Septimum Argumentum. Apostasia. Antichristi, nec desinet ante aduentum Christi, & à suis initis crescat semper ad usque mundi finem, cum futurum, cum ipsa vigebit maxime. At qui Papam dicunt esse Antichristum; docent ab aduentu Lutheri esse confectum; non estigunt Papismus Apostasia Antichristi.

XVI. Respondeo, implicari quæ distinguenda sunt. Pauli verba sunt, Quem Dominus conficeret spiritu ori sui: & illi si sui aduentu abolebit. Duo vides distincta: confidere, & abolere: & istud assignatum illustri aduentu. Itaque, sensus est, Antichristi ruinam futuram quidem sub finem mundi: sed per gradus, non autem uno momento. Tius ergo confidendum spiritu ori, id est, prædicatione verbi, curia efficacia sit lethaliter vulnerandus: sed denique prosuersus abolendum, ultimo illo aduentu. Itaque nos credimus tyrannidi papistica finem postremum nullum futurum ante postremum diem. Vnde concepta verba articuli Galicæ confessionis; Expectamusque, dum Dominus, prout promisit, ac iam cœpit, conficiens eum spiritu ori sui, tandem illustri aduentu suo abolesse. Quæ non potuit ignorare Ferrarius.

XVII. Itaque, conceditur Argumenti pars prior, non descuram an-

te aduentum Christi apostasiam: nam miseri, non est desinere. Etsi ergo à tempore Lutheri valde imminuta tyrannis est Romani Pontificis, tamen non eo minus est Antichristus. Altera autem negatur. Nam qui confidens est antequam abolendus, & abolendus ipso illo aduentu: non poterit maxime vige, cum erit aduentus ille. Nā ēx Kēs Inns.

XVIII. Octauum Argumentum. Antichristi Apostasia erit omnipotens defectio à fide, abnegatio publica Christianismi, atque alterius cuiuslibet religionis, excepta illa ipsa Antichristi. At eiusmodi abnegatio nulla est in Papismo. Ergo neque Antichristi Apostasia. Probatur maior: quia excollet se super omne quod dicitur Deus, & numen: præ se feret esse Deum: posterioris ad Thessal. 2. negabit Patrem, negabit filium venisse in carnem, primæ Ioannis 2. profitebitur se esse Christum, negabit Dominum, Matthæi 24. Probatur, tum quia nunquam Papista negarunt Patrem, nunquam negarunt Christum venisse in carnem: nunquam negarunt verum Deum; nunquam Dominum. Tum quia ipsi qui discesserunt à Papismo, fatentur in eo esse reliquias & rudera Ecclesie: tum denique consentiunt olim illustrem fuisse, pietate & doctrina, Ecclesiam Romanam Augustini tempore, teste Vigilio. Atqui nihil illa nunc credit, quod tum non crederet: quod quidem absolute sit ad salutem necessarium.

XIX. Negatur maior. Contra enim Antichristus non prædicatur ita, ut abolere debeat, aut omnem religionem excepta sua, aut etiam nomem Christianæ: imo contra, sessurus in templo Dei, id est, Ecclesia Christiana: in media ergo Ecclesia Christiana exercitatur tyrannidem suam; coque nomine fucatus detestandam suam apostasiam. Probationes quid possint examinabimus, libro proximo. Nihil igitur mirum, si nec Papista Patrem negant, aut Filium, & nostri agnoscent esse in medio Papatu reliquias Ecclesie.

XX. Postremum argumentum. Si Apostasia illa iam accidisset, ergo defecisset Ecclesia Catholica. At hæc nunquam debet deficere. Ergo nondum illa venit Apostasia. Probatur assumptum, quia prædictum est regnum Christi æternum.

XXI. Respondeo, ineptissimum esse Argumentum. Debuit enim concludi: Si Apostasia illa aliquando futura esset; ergo deficeret Ecclesia: at Ecclesia nunquam deficit; quia est regnum æternum. Ergo Apostasia illa nunquam est futura. Patet consequentia, quia nunquam deficere, non magis excludit præteritum, quam futurum. Et qui mūdum tuentur esse æternum; non tantum negant habuisse initium, sed etiam finem. Arqui conclusio est impia; quia contra disertam scripturam: quæ certo prædixit illam Apostasiam futuram. Oportet igitur propositionis consequentiam non esse necessariam. Nos ergo concedimus Ecclesiam Catholicam nunquam defuisse, nunquam esse defuturam. Sed negamus, & que tamē Apostasiæ nondum venisse, vel nunquam venturam. Nam hæc æternitas non magis præteritæ defectioni opponitur, quam futuræ. Quid igitur? Nempe non tum deficit Ecclesia Catholica, cum videtur defecisse: quia, Nouis Dominus qui sunt sui. Apostasia autem non ipsius est Ecclesia, sed eorum qui videbantur in ea esse.

XXII. Imo, inquit, Ecclesia æterna intelligitur ea, in qua sunt peccatores. Et probat ex posterioris Samuelis, c. 7. Stabiliam thronum regni eius usque in sempiternum: Ego ero ei in patrem, & ipse erit mihi in filium: qui si inique aliquid gesserit, arguam eum in virga virorum, & in plagiis filiorum hominum misericordiam autem meam non auferam ab eo.

XXIII. Imo, quis vñquam hominem vident tam nullius cerebri? Nam quis negat peccatores pertinere ad Ecclesiam Catholicam? Nisi forte solo Angelos, aut spiritus beatos eo comprehendat nomine. Sed nos non nescimus, quoscunque fideles dum sunt in via, esse peccatores: & tamen pertinere ad Ecclesiam Catholicam. Sed nihil ad argumentum, neque enim peccatores omnes sunt Apostatae, et si omnes Apostatae sint peccatores.

## C A P V T VII.

### De mysterio iniquitatis.

I. Eiusmodi ergo est doctrina Antichristi, eiusmodi doctrina Papæ. Nunc, eam doctrinam docendi, rationem gemipam Scriptura indicat. Primam Paulus; alteram Ioannes. Paulus, Iam peragitur mysterium iniquitatis. Et post, Cuius aduentus ei ex efficacia Satana, cum omni potentia, & signis, ac prodigiis mendacibus: & cum omni fraude iniustitia, in iis qui pereunt: pro eo quod amorem veritatis non receperunt, ut salvi fierent. Propterea igitur mittet illis Deus efficaciam deceptionis, ut credant mendacio. Vbi tria notanda, & quod iam tunc peragi dicatur mysterium iniquitatis, & quod de fraude iniustitia dicitur ac efficacia deceptionis: & denique, quod de potentia, signis, ac prodigiis.

II. Quod attinet ad primum: mysterium quidem esse rem arcanam, quæ non percipiatur ab omnibus, conceditur. Sed quid Paulus intellexerit, quum dixit iam suo tempore ἐν τοῖς ἀποστολοῖς, γενινα ἐστι θεοῦ, certe Syrus interpres reddidit, Mysterium iniquitatem incipit efficax esse. Turrianus pro Epistolis, lib. 4. c. 5. fides, διάβολος ἐργάζεται, id est, inquit, quæ per dilectionem viget, & exerceatur, sicut corpus veget & exercetur per animam. Tum autem præcedit, Quid obstat nostis, ut is suo tempore retegatur. Et statim sequitur: tantum qui nunc obstat, ut quæcumque in medio sublatuſ færet. Quæ perinde sunt, ac si dicitur, iam cum quasi conatus eum hominem perditionis erumpere in lucem: verum detinere iis obstat. Itaque illud ἐν τοῖς ἀποστολοῖς, non videtur alio commode referri posse, quam ad eos conatus crumpendi in lucem. Et quidem confirmatur hac phras: tantum, ut quatenet, tenet: nam hæc tantum non clamat, hoc vnum saltum obstat, quominus iij conatus crumpant. Quod omnino frigidum.

## LIBER DECIMVSSEX TUS, CAP. VII.

337

gidum est si nō p̄us h̄eorty pum intelligas. Nam etsi Antiochus ille Epiphanes, ab omnibus concedatur fuisse typus Antichristi: tamen non tantum obstar, dum reuelaretur: quod multis post seculis demum erat futurum. Nam Caecilius distractio legentis: nam mysterium iam operatur iniquitatis tantum: ut qui tenet, nunc teneat; audacior est, quam verisimilior, & in Latinis interpretis contextu non nihil habeat plausibile, tamen in Graeco ferri nequit.

III. Ergo alii aliter sunt interpretati: quod ipse Antichristus (inquit Ganzus) qui futurus est mysterium iniquitatis, iam operatur. Et, ut Graci dicunt, cōz̄r̄t̄, id est, vir suam profert, & exferit in suis similibus, & procurribus hereticis, & seductoribus. Olim Theodoretus, Ego existimo Apostolum significare hereses qua exhorta sunt. Per illas enim multis à veritate abductis, preparat diabolus exitum deceptionis. Hieronymus, siis autor est eorum commentariorum, Mysterium operatur. In his qui falsis doctrinis eius, prauis faciunt iter, quos beatissimus Ioannes in mundum dicit exisse. Sedulus, Antichristus per sua membra agit: ut Ioannes dicit, Multi Antichristi facti sunt. In his ergo mysterium iniquitatis operatur, qui falsis doctrinis, eius peruum faciunt iter, quos beatissimus Ioannes in mundum dixit exisse. Et haec quidem expositione in ipso textu nihil habet prius, quod dissentiat; imo non apte quadrat. Etiam olim autor operis imperfecti in Matthaeum, homilia 49, dicit, Exertus Antichristi, sunt omnes heres.

IV. Porro hinc duas notæ elicuntur. Primo enim indicat Paulus, Antichristum non subito aliunde emersurum tanquam fungum, sed paulatim promouendum; nec nisi post aliquod elapsa secula perficiendum: sic tamen, ut eius consociatur negotium, etiam nondum existentis. Nam id haud aliter esse potest, quandoquidem iam suo tempore Paulus testetur eius mysterium peragi. Certe enim, tum nondum prodierat Antichristus, nec erat proditur ante dissolutionem Imperij Romani: haec autem dissolutione, quatuor post seculis demum coepit, aut paulo post. Itaque tanto tempore peractum est id mysterium.

V. Atque haec nota in Mahumete (quem quidem pro Antichristo obtrudunt) nulla est. Nam venit ille quidem circa seculum sextum, aut septimum. Sed ita ut nullum eius mysterium praecesseret: iam inde ab Apostolis dici quod nonne quidem ante eum natum anno proximo. At Romanæ Tyrantidis progressus, qui non obseruat in historia Ecclesiastica; hunc ego talpa cæciorem dixerim, & merito. Docebo aliquot experimentis. Nam omnia complecti nimis longum foret. Et docti paucis erunt contenti: tum quia ipsi reliqui addent facile: tum quia hic etiam illud valet, Et crimen ab uno disce omnes. Agam de Imaginibus, de Communione unius speciei, de autoritate Episcopi Romani, de Monachatu.

VI. Primo Christianæ Ecclesia seculo, de imaginibus merum silentium inter fideles: adeo que ne ipsi quidem Papistæ quicquam inde pro se citant, ne ex secundo quidem. Denique tertio, apud Tertullianum inueniuntur Passio effigiem portantis otium errantem, sed in calice formatam. Hinc ad Constantium defiliunt; à quo primum crux facta; noui tamen in templo villo, sed in labaro, & galeo. Post, Mieronymi tempore Ephiphanius offendit alicubi velum pendens in Ecclesia, in quo erat hominis effigies, & discidit, ut indignum Christianitate. Non ita multo post, Paulinus Nolanus, suam Ecclesiam exornauit picturis historias representantibus Veteris Testamenti. Augustinus meminit Apostolorum alicubi ad parietes depictorum. Deinceps ergo increbruit usus, & quæ cœptum cui bono. Itaque, Gregorius seculo Serenus Massiliæ, cum videret degeneratum in idolatriam, confregit imagines: quod non probavit Gregorius: qui retinendas dicebat, ad usum historicum, non ad adorationem. Denique Nicæna Synodus secunda, non tantum retinendas, sed etiam adorandas definitiuit, cui sese opfuit quidem Synodus magna, apud Occidentem Francofurti, sed frustra. Atque ita, qui primo nullus erat, paulatim irrepsit, inveniuit, obtinuit usus imaginum apud Christianos.

VII. Altera specie diminutam communionem Eucharistiae, qui hodie vehementissime tenuuntur, eius initia quærunt hinc inde in levissimis obscurissimisque vestigijs: Christum in Emmaus, post panem distributum disparuisse obseruant, Paulum in naui tantum panem edendum proposuisse. Nullum tamen, aut præceptum, aut publici cœtus exemplum habent: imo ne illius quidem omnino: nam in his locis certum est nullam esse Eucharistiae celebrationem. Et contra disertissima præcepta sunt, tum apud Euangeliistas, tum apud Paulum, luculentissima etiam exempla deinceps sequentæ Ecclesiae. Itaque misere quodlibet, vel tenuissimum indicium, quasi ex flammarapiunt. Et tertio seculo Serapioni datam Eucharistie particulam intinam. Ex Cypriano, mulierem quandam Domini sanctum habentem in arca. Ex Basilio, Monachos communionem domi seruantes, & deficiente sacerdote a seipisis communicantes. Ex Ambrosio, Satyrum naufragum sudario Sacramentum inuoluentem. Ex Euagrio, pueros consumentes reliquias immaculati corporis. Et quædam similiter minuta singulis ætibus quanta possunt curiositate, rimantur. Quæ etsi diminutæ communionis effente exempla, tamen, tam pauca, tam p. iuata, non debuerunt opponi tam multis, tam publicis, quæ contra, continua, perpetua, solennisque Ecclesia consuetudo sufficit. Et tamq; ita factum nescio quomodo, ut tandem Thomas Aquinas in 6. Ioan. notet, quum olim omnes communicarent variæ speciæ, suo tamen tempore paucas aliquot Ecclesiæ eum morem tenuisse. Denique, in Concilio Constantiensi, haec diminutionis consuetudo dicta est laudabilis, & approbat; exinde facta solennis.

VIII. Autoritas Episcopi Romani, quam tenuibus ab initiis profecta est? Certe, quum in Scriptura non pauci nominentur Ecclesiæ pastores, tamen hius mentio nulla est. Haec inquam, super quo, tanquam fundamento, totam volunt Ecclesiæ inniti: nam Petrum quidem sacerdotem audias nominatum, verum semper Apostolum; nunquam Episcopum, multo minus Episcopum Romanum, multo minus Occumenicum: deinceps tamen innovuit orbi Ecclesia Romana, innovuit eius etiam Episcopus, quomodo & aliarum. Verum delatum ei non nihil honoris, sive ad dignitatem urbis, sive ob virorum sanctitatem. Mediocriter tamen, & ut alii plurimi. Tandem coepit inter Patriarchas numerari, quorun ne nomen quidem auditum ab initio: & inseruit se in eundem numerum Constantiopolitanus. Exinde ambitiosa contentio miscuit omnia, eaque tantum

profectum, vt, qui prius reliquorum Episcoporum frater & collega audiebat, Episcopus Occumenicus, Episcopus Episcoporum, Caput Ecclesiæ dicceretur. Multum iam vides promotum, sed tamen continebat se adhuc ambitione intra Ecclesiam, & erant Episcopi Romani subiecti autoritati Imperatoris. Sed & hoc tandem repagulum effractum; & qui se tantum dicebat Episcopum Episcoporum, nunc etiam ostentat regem regum, usurpato virtuose gladio, & qui à Constantio, audiuit, nostram urbem, id est, Romanam, quam suam dicebat Imperator; postmodum hanc sibi totam arrogavit; & patienter audit à suis afflatis, nos regnare reges, nisi quantum ipse permittit.

X. Quid de Monachatu dicam? Circa tempora Constantini obseruantur Eremitæ vitaæ autores, Paulus, & hunc sequutus Antonius. Neque ante illa tempora Christiani Eremitarum nomen inaudierant: inde paulatim auctor est ordo, in quem sese coniiciebant viri magui nominis. Is mos ad Orientem inuauit. In Occidentem vero, Benedictus primus induxit: inde sequiurus Franciseus; aliique innumerari, adeo ut tot fere numerus istius superstitionis homines inter Christianos, quotlibet. Imo factum, ut quum olim & Eremitæ, & Monachi, diversa tantum essent nomina; nunc sint ordines diversi. Imo, qui Monachi saltu sylvas incolerent, nunc urbes opulentissimas implacent. Et qui inter laicos numerabantur; nunc tertiam partem Christianorum faciant, quæ prius erant tantum duæ Laicorum, & Clericorum. Denique, ut qui sibi viuebant, abditi, & in otio nunc precipua sunt columnæ Ecclesiæ Romanæ.

X. Quid si inquiram in Transubstantiationis historiam? Et Sacrifici pro viuis ac mortuis? Et inuocationis Sanctorum? Et operum meriti? Et Purgatori? Et Indulgientiarum? Et Cœlibatus? Et multorum aliorum? Iliada conficiam. Atque adeo ita est: Nemo repente fuit turpissimus. Non statim desilitur à bonis initis ad malum finem, sed per gradus peditentim descenditur. Non portat Roma, cuius fidem laudavit Paulus, cui sine dubio tota erat tradita fidei doctrina; paucò annorum spacio in abyssum corruptionis præcipitari, sensim ergo deducenda est. Hinc mysterium. At non sic Ecclesia Christiana: Ecclesia, in quam, Catholica, quæ statim ab initio sua omnia dogmata habuit. Sibique hunc profectum operabit; qui vere profectus esset, non permutatio; ut Lyrinensis utr verbis, Crescat enim oportet, & multum, vehementerque proficiat, tam singularum, quam omnium: tam unius hominis, quam totius Ecclesiæ etatuum, ac seculorum gradibus intelligentia, scientia, sapientia: sed in suo duntaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia. Christianæ Ecclesia sedula, & causa depositorum apud se dogmatum custos, nihil in his unquam permittat, nihil minuit, nihil adiit; non amputat necessaria; non apponit superflua, non amittit sua, non usurpat aliena. Enimvero, quis non ingentem permutationem factam videat dogmatum in Ecclesia Romana? Aut quis potest tueri idem dogma esse eorum, qui omnibus calicem administrabant, aequo ac panem: eorumque, qui calicem nulli laicorum? Certe (vt dixi) Thomas mutationem agnouit, in sextum Ioannis, lectione septima, Secundum antiquam Ecclesiæ consuetudinem, omnes sicut comunicabant corpori; ita communicabant & sanguini. Quanto melius antiquam dixisset, quana antiquam? Nam, reuera, antiquata est apud Papistas. Quid Gregorius, qui tamen longe distabat ab initio; nonne probabat imagines non adorari? At deinceps disertæ adorandas, definitum est. Ergo inquam, non profectus est, sed permutatio.

XI. Verum nihil illustrius, insana illa infinitarum ceremoniarum congerie: quam à minimis initis, in tantam mole excrevissè, ipsi credo mirantur, qui adorant. Augustinus, Epistola 18. & 19. testatur Deum ieiuniū iugo nos subdidisse, & sarcinæ leui: id est, voluisse religionem esse paucissimis, & manifestissimis celebrationum Sacramentis liberam: idque ipsum non bene contentire cum ceremoniarum multitudine, ab Episcopis institutarum; quiamvis non esset contra fidem. Hæ autem in Papatu, & quam multiplices sint, & quanta cum severitate exigantur, quis non videt? Certe, non tam iure de suo seculo conquerebatur Augustinus, quam de suo possunt iampridem Papistæ, quia multa quæ in diuinis libris saluberrima præcepta sunt, minus curantur, & tam multis præsumptionibus plena sunt omnia, ut grauius corpiatur, qui per quadraginta larium comedent: quam qui mentem vincolentia lepilirent. Historiam autem quicunque attigit, vidit, non simul & semel omnes inuasisse Ecclesiæ, sed variis autoribus, variis temporibus institutas. Et quidem Episcopos Romanos maxime in id incubuisse studium.

XII. Apostoli ieiuniorum leges nullas tradiderunt. Montanus postea, r̄nḡ cōḡn̄t̄; ieiuniū leges sanxit, inquit Apollonius apud Eusebium, historia libro 5. capit. 17. sed Catholicæ libertatem suam conseruarunt aliquandiu. Irenus apud Eusebium, libro 5. capit. 25. Quidam unum diem se ieiunare oportere existimat: alij duos, non pauci plures, multi quadraginta, atque diurnis, nocturnisque horis, numeratis omnibus, diem suum metuntur, ac statuant. Atque huiusmodi eorum qui h̄c obseruant ieiunia, varietas ac discepititia, non iam nostra etate cœpta est: verum etiam longe ante, apud maiores nostros: qui, ut conieitura assequilicer, non accurate consuetudinem eorum, qui vel simplicitate quadam, vel priuata autoritate aliquid in posterum tempus statuissent, obseruarent. Socrates, libro 7. capit. 21. testis est, Romæ tres tantum septimanæ ante Pascha fuisse ieiunatum, & quidem exceptis Sabbatis, & Dominicis. Apud Illyricos, Græcos, & Alexandrinos, sex septimanæ, altos septem. Hæc igitur, quum varia esset obseruatio; tandem effectum, ut quadraginta dies rati essent. Deinceps vero, ieiuniorum ratio neglecta est; inductaque carnium prohibitiæ, quam sic seruant hodie; quan in ea confiseretur totius Christianismi summa.

XIII. Ordinationem Episcoporum in Ecclesiæ præcedebat electio quæ fiebat à plebe: præsentibus clericis: tum consecratio per preces & impositionem manuum; unde nomen x̄c̄ḡz̄s. Neque alias vilas ceremonias inuenire est multis post Apostolos seculis. At hanc Papistæ ita transformarunt; ut mimicam potius scenam agnoscas, quam priscam ordinatiōnem. Primo Ecclesiæ Cathedralium, siue metropolitanarum, ac patriarchalium prouisiones (verba sunt Pontificis Romani) sed secundum Apostolicam pleno iure pertinent: Consecratio demandatur tribus Episcopis.

**E**piscopis. Apparatus autem, duæ capellæ, varie ornatae: mensa, quam credentiam appellant: mappa, candelabra, vasa ad manus abluendas, vrecolus, aspergitorium, thuribulum, ampullæ cum vino & aqua, sandalia, amictus, Alba, cingulum, crux, pectoralis, stola: tuniculae, dalmatica, chirothecæ: planeta, mitra auriphrygiata, anulus pontificalis; baculus pastoralis: manipulus candelæ oëfolibræ, anulus cum gemina, pecten eburneus, panes duo magni: barilia vini duo, & quidem singuli panes, singulaque barilia deargenta, alia deaurata. Hæc omnia suos vsus habent singula: quos olim obseruatos; ne ipsi quidem credo monachi audacissimi dixerint. Sed quantum temporis in iis excogitandis, poliendis, ornandis, perficiendis, necesse fuit excurrere.

**V**IV. Benedictionum autem quantum quæso numerus est? Primarij lapidis pro Ecclesia ædificanda: salis, aquæ, cinerum, vini, cementi, altaris fixi, altaris portatilis; mapparum, vasorum, ornamentorum, cemeterij, patenæ, calicis, indumentorum sacerdotalium, corporalium, nouæ crucis, imaginum, vasculi pro Eucharistia conseruanda, capsarum pro reliquiis, campanæ, armorum, ensis, vexilli. Tempus me deficiat, si omnes enumerem, & omnes ab uno excogitaras, quis credat? & non potius à multis, & variis, non annis, sed seculis?

## C A P. VIII.

De variis heresisibus Antichristo seruientibus.

**E**rgo ita pedetentim à minimis initii, ad paulo maiores progressus, in de adsui perfectionem profectus est antichristus: ita ex latente mysterio, factus reuelatus homo peccati. Verum ex iisdem Pauli verbis, aliam notam suggerunt veteres: quæ etiæ leuis conjectura potuit videri: tamen neq; contemnendam habuit verisimilitudinem: & ipsis exitu, si non necessitatem, certe maiorem probabilitatem adeptâ est. Significant igitur Veteres, Antichristo inserviisse hereses, iam tum ab initio irruentes in Ecclesiam, atque in iis illum vim suam exseruisse.

**I**II. Potest autem id dupliciter intelligi. Primo, quia tam variæ, tamque multiplices hereses, orbem assuefecerunt admittendis, accipiendisq; variis dogmatibus, etiam quæ non erant ab initio Ecclesiæ proposita. Erita fere fit, vt diu crebroq; instauratis quasi præliis fatigatum ingenium, primo labascat; deinde fœse postremis totum permittat, quasi ex obſtendi disperatione. Deniq; fieri amat, vt qui intentissimi sunt ad vim apertam propellendam, iudicem minus cauti sint ad occultas proditioes. Itaq; nihil mirum, si post tot, tantaq; tamq; aperta certamina, cum Gnosticis, Manichæis, Arianiis, Nestorianis, Eutychianis, Pelagianis, carterisq; hereticis veteribus, latenter subreptis Antichristus vigiles & in statione positos milites fellerit, ac tandem tota castra ceperit.